CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e
Congratulações ao Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, Padre Pedro
Rubens, por ter sido eleito Presidente do Conselho de Reitores das Universidades

Brasileiras (CRUB).

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 31 de agosto de 2023.

_________________________________

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

43
23

83
49

/3
64

04
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9888/2023

APROVADO
50ª Sessão Ordinária - 05/09/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa expressar, por meio da Mesa Diretora e com a
aprovação do Plenário, nosso reconhecimento e apreço ao notável feito do Reitor da
Universidade Católica de Pernambuco (Unicap), Padre Pedro Rubens, que recentemente foi
eleito Presidente do Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras (CRUB).

É com grande satisfação que nos unimos para destacar essa conquista significativa
para a comunidade acadêmica e para o ensino superior do país. O Padre Pedro Rubens,
por meio de sua dedicação incansável à educação e à promoção do conhecimento,
demonstrou ser merecedor dessa posição de liderança dentro do CRUB.

A eleição ocorreu durante a 101ª Assembleia Geral Extraordinária e Eletiva, em 30 de
agosto, marcando um momento importante na história da educação superior brasileira. A
sua escolha para liderar o Conselho de Reitores ressalta não somente a sua capacidade de
gestão, mas também o seu compromisso inabalável com os princípios que norteiam as
universidades e o desenvolvimento do país.

Fundado em 1966, o CRUB tem desempenhado um papel fundamental na promoção
da colaboração entre as diversas instituições de ensino superior no Brasil. Seu papel
transcende o mero intercâmbio de ideias, visando também à consolidação e ao
aprimoramento do sistema de ensino superior. Além disso, o CRUB tem sido um defensor
ativo dos direitos democráticos, da autonomia universitária e da busca constante por
melhorias no cenário educacional.

O compromisso do CRUB e de seus reitores com a causa educacional e com o
progresso nacional é notório. Ao lutar pelo fortalecimento das universidades e pelo avanço
do sistema educacional, o CRUB contribui diretamente para o desenvolvimento do Brasil
como um todo. A eleição do Padre Pedro Rubens para a presidência do CRUB reflete,
portanto, o reconhecimento de suas qualidades como líder e seu engajamento em prol da
educação superior de qualidade.

Portanto, é mais do que apropriado que registremos na Ata de nossos trabalhos um
Voto de Aplausos e Congratulações ao Reitor da Unicap, Padre Pedro Rubens, por essa
conquista notável. A sua eleição para presidir o CRUB é motivo de orgulho para todos nós,
que acreditamos no poder transformador da educação e na importância das parcerias entre
as instituições de ensino superior no Brasil. Que seu mandato à frente do CRUB seja
marcado por avanços significativos e contribuições relevantes para o progresso educacional
do país.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

43
23

83
49

/3
64

04
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2